
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 03 de Outubro de 2024.

Extrato da Ordem de Fornecimento de Serviço 
n° 025/2024. Proc. 2024-R73FG. Contratante: 
DER-ES. Contratada: PHABRICA DE PRODUCOES 
SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
LTDA. Objeto: Publicação de licitações em jornal 
de circulação nacional no âmbito do BANCO BID. 
Valor Total R$ 16.992,00. Dotação Orçamentária 
Atividade: 10.35.201.26.122.0800.2070. 
Elemento de Despesa: 339039. Data da emissão 
e início da vigência: 02/10/2024.

Protocolo 1410812

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2024
Contratante: Ceturb/ES.
Contratada: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - 
MÓDULOS: COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS, 
CONTROLE DE ESTOQUE DE MATERIAIS E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS
Modalidade: Dispensa de Licitação
Valor total: R$69.720,00 (sessenta e nove mil 
setecentos e vinte reais).
Vigência: 12 meses
Processo E-Docs nº: 2024-6LG4G
Gestor do Contrato: Rosiane Brioschi Rocha

Vitória, 02 de outubro de 2024.
Marcelo Campos Antunes

Diretor Presidente
Protocolo 1411110

AVISO DE INDEFERIMENTO DE RECURSO
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
e com base nas decisões da Comissão Especial de 
Julgamento de Recursos de Infrações - COJERI, 
resolve INDEFERIR os recursos interpostos por:
2024-5M0S8 EDUARDO LUCIO DOS SANTOS 
LOURENÇO
2024-2Q57Q ANA PAULA DE JESUS SANTANA
2024-T8S02 LUIZA GONÇALVES VIANA
2024-P1H2M AMANDA WANDEKOKEN DE OLIVEIRA
2024-4VG0P JOAO GUSTAVO MIRANDA FLAUZINO
2024-W831W ALICE ROCHA PERES
2024-JB2WJ BERNARDO AZEVEDO JANUARIO
2024-3X24W  ARTHUR RABELLO MARINS
2024-NVVLB  ADRIEL CALDEIRA DE SOUZA
2024-G170D PAULO MIGUEL SENA SANTOS

Vitória, 02 de outubro de 2024.
MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente
Protocolo 1411194

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 063-S, DE 2 DE OUTUBRO DE 
2024

Designa os membros do Comitê Estadual de 
Fomento a Investimentos e Negócios de Impacto 
Socioambiental - CENISA e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual, e

CONSIDERANDO a importância ambiental, social 
e econômica das atividades desenvolvidas pela 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual Nº 
1.037, de 30 de março de 2023, que reorganiza a 
estrutura organizacional básica da SEAMA, indicando 
como competência da referida secretaria, no inciso VII 
do Art. 16 e no inciso X do Art. 25, a implementação 
da Política Estadual de Fomento aos Investimentos 
e Negócios de Impacto Socioambiental, entre outras 
ações correlatas;

CONSIDERANDO o Decreto Federal Nº 11.646, de 16 
de agosto de 2023, que institui a Estratégia Nacional 
de Economia de Impacto e o Comitê de Economia de 
Impacto;

CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 7º da 
Lei nº 1.027, de 23 de dezembro de 2022, que institui 
a Política Estadual de Fomento aos Investimentos e 
Negócios de Impacto Socioambiental no estado do 
Espírito Santo;

CONSIDERANDO o Decreto estadual Nº 5738-R, de 
24 de junho de 2024, que institui o Comitê Estadual 
de Fomento a Investimentos e Negócios de Impacto 
Socioambiental - CENISA.

RESOLVE:
Art. 1º O Comitê Estadual de Fomento a Investimentos 
e Negócios de Impacto Socioambiental - CENISA será 
composto pelos seguintes membros colegiados e 
suplentes:
I - 1 (um) representante da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA - Titular: 
Eizen Monteiro Wanderley; Suplente: Priscila Gama de 
Oliveira
II - 1 (um) representante da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional - 
SECTI -  Titular: Gladys Leite Gerin; Suplente: Paulo 
Rodrigo de Freitas Hollanda da Rocha
III - 1 (um) representante da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento - SEDES - Titular: Rachel Freixo; 
Suplente: Humberto Queiroz de Oliveira
IV - 1 (um) representante do Serviço Brasileiro de Apoio 
às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE/ES - Titular: 
Célia Perin; Suplente: Alexandre Frisso Montarroyos
V - 1 (um) representante de Instituição de ensino 
superior no Espírito Santo - Titular:   Leandro Vianna 
Silva Souza; Suplente: Ednilson Silva Felipe
VI - 1 (um) representante de Negócios de Impacto 
Socioambiental (NISA) ou de organização intermediária 
-   Titular: Luana Pereira Loriano; Suplente: Amanda 
Albano Alves
§1º A presidência do CENISA será exercida pelo 
representante da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos e, na sua ausência, por 
representante da Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação, Educação Profissional - SECTI.
§2º O suplente de membro colegiado do Comitê o 
substituirá em casos de impedimentos.
§3º O mandato dos representantes do CENISA 
será de 02 (dois) anos, permitida recondução, in-
dependentemente da entidade que representa e da 
condição de titular ou de suplente.
§4º O Comitê elaborará seu regulamento em até 60 
(sessenta) dias contados a partir da publicação de sua 
composição no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024 às 21:08:46 Código de Autenticação: 7df94aa1



E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 03 de Outubro de 2024.

§5º A participação no Comitê será considerada 
prestação de serviço público relevante, não 
remunerada.
Art. 2º A Secretaria Executiva do CENISA será 
realizada pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, operacionalizado pela Gerência 
de Desenvolvimento de Negócios.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 2 de outubro de 2024.
FELIPE RIGONI LOPES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA

Protocolo 1411026

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
004/2024

Processo 2024-CQHMX

O IEMA torna público que fica prorrogado até o dia 
08/10/2024 a data limite para envio de propostas 
em atenção ao “CHAMAMENTO PÚBLICO”, objeto do 
Edital nº 004/2024 para Seleção de coordenador(a) 
de projeto de pesquisa, vinculado(a) a Instituições 
de Ensino Superior e/ou Pesquisa, para realização 
de Estudo de Caracterização Química e identificação 
das contribuições das principais fontes de material 
particulado (PS, PM10 e PM 2,5) na RGMV utilizando 
o modelo receptor “Balanço Químico de Massa” 
(BQM).
O Edital na íntegra se encontra disponível no site: 
www.iema. es.gov. br.

Cariacica/ES, 30 de setembro de 2024.
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor-Geral - IEMA
Protocolo 1411036

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO 015/2024 - 
Processo 2020-JQVX4

CONTRATANTE: INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA
CONTRATADA: AGILVIX TERCEIRIZAÇÕES EIRELI.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 
006/2021.
OBJETO: prestação de serviços comuns de 
engenharia inerentes à manutenção predial 
preventiva e corretiva de bens móveis, com 
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e 
mão-de-obra.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 63ª MEDIÇÃO - SEDE 
(Casarão GRN e Prédio 2).
PERÍODO: 21/09/24 a 01/10/2024.
VALOR: R$ 63.172,73 (Sessenta e três mil cento e 
setenta e dois reais e setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
41.201.18.122.205.1099, Fonte 0.271 - 000000, 
Fonte 0.271, Natureza de Despesa 3.3.90.39.16.

Em 20 de setembro de 2024

Rafael Almeida Lovo
Diretor Setorial - DAF

Protocolo 1410736

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 297/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE ENTRADA 
ANALÓGICA.
CONTRATADA: NOVUS PRODUTOS ELETRÔNICOS 
LTDA.
VALOR: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 90 (noventa) dias corridos 
após a emissão do PEDIDO DE COMPRA.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 060/2023
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 036/2023

Protocolo nº 2024.012994
ID CidadES: 2023.500E1600006.02.0011

Vitória, 19 de setembro de 2024
RÓGER PUZIOL AMARAL

GERENTE DE MANUTENÇÃO DA AUTOMAÇÃO E 
ELETROMECÂNICA DA CESAN

Protocolo 1410604

RESUMO DO CONTRATO N°308/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
CONTRATADA:  Marcio Alexandre Monteiro 
Brandão
OBJETO: Contrato a locação de imóvel comercial, 
situado na Rua Manoel Ferreira Marques, nº 52, 
Centro, São José do Calçado- ES.
VALOR MENSAL: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos 
reais).
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) meses, a partir 
da data da assinatura do referido Contrato.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN
REF.: Processo n° 2024.006401
ID CidadES: 2024.500E1600006.11.0174

Vitoria/ES, 01 de outubro de 2024.
Rafael Grossi Gonçalves Pacífico
Diretor Administrativo e Comercial

Protocolo 1410621

RESUMO DO TERMO ADITIVO 02 DO 
CONTRATO Nº 0038/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA: CONSÓRCIO ÁGUAS DA SERRA
OBJETO:
Fica prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) 
dias o prazo do contrato, a contar de 01/10/2024 
com término previsto para 28/05/2025.
REF.: Processo nº 2024.012275
Vitória, 02 de Outubro de 2024

KATIA MUNIZ CÔCO
Diretora de Engenharia

e Meio Ambiente
Protocolo 1410752

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Outubro de 2024 às 21:08:46 Código de Autenticação: 7df94aa1


